薬機発第２４９９号

令和５年６月２０日

（別記）  殿

独立行政法人医薬品医療機器総合機構
理 事 長  藤 原 康 弘

（ 公 印 省 略 ）

医薬品安全管理責任者が行う従業者に対する医薬品の安全使用のための
研修について（協力依頼）

平素より当機構の業務にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、先般、別添のとおり、「医薬品安全管理責任者が行う従業者に対する医薬品

の安全使用のための研修について」（令和 5 年 6 月 7 日厚生労働省医政局地域医療

計画課医療安全推進・医務指導室長及び医薬・生活衛生局総務課医薬品副作用被害

対策室長通知）が発出され、医療法施行規則（昭和 23年厚生省令第 50号）第１条

の 11 第２項第２号イに規定する「従業者に対する医薬品の安全使用のため研修」

において「医薬品による副作用等が発生した場合の対応（施設内での報告、行政機

関へ施設内での報告、行政機関へ等)に関する事項」に関して独立行政法人医薬品

医療機器総合機構法（平成 14 年法律第 192 号）に基づく医薬品の副作用による健

康被害の救済に関する制度（ 以下「 医薬品副作用被害救済制度」という。）に係る

対応を積極的に取り上げ、また、その際、当機構の出前講座やｅラーニング講座も

ご活用いただきたい旨、各都道府県等の衛生主管部（局）長に対し、管内医療機関

等への周知依頼がされたところです。

当機構としても、医療従事者に医薬品副作用救済制度に対する理解・認識を深め

ていただくため下記のとおり対応を行っておりますので、貴職におかれましては、

別添通知を含めた本通知について会員の皆様に周知いただきますよう、よろしくお

願い申し上げます。

記

１ 出前講座について

○ 職員を研修会場に講師として派遣する対面形式での講義のほか、昨今の新

型コロナウイルスの影響を踏まえて、Webexや Zoom等によるオンライン講

義・録画講義など、研修等の様々な開催方法に応じた対応が可能です。

b20655wt
タイプライターテキスト
参考資料2

b20655wt
タイプライターテキスト

b20655wt
タイプライターテキスト

○ また、希望があれば、講義を収録した DVDの郵送も可能ですので、出前講

座に関する照会先までご相談ください。

２ eラーニング講座について

○ eラーニング講座は、院内研修等の機会を捉えて実施してきた出前講座の代

用ともなるよう、その内容は、本制度創設の背景、制度の仕組み、給付の請

求から決定・給付までの流れ、決定に必要な情報、請求時の必要書類、医学

的・薬学的判定を要する事項、給付事例の紹介、医薬品の使用目的・方法が

適正と認められなかった事例の紹介など、出前講座と同様の情報を組み入れ

たものとなっています。

 ○ eラーニング講座は、本制度の特設サイトに掲載しており、PCのほかスマ

ートフォンやタブレットからも視聴可能です。個人での視聴も研修等での視

聴・受講もできます。ユーザー登録の必要はなく、「動画」をクリックすれば

直ちに音声付き動画がストリーミング配信されます。

 ○  視聴後には講座内容の理解度等についてアンケートを行える仕様としてお

り、研修等で活用いただく際は、「視聴・受講者数」や「アンケート結果」、

「受講確認」等を主催者に提供することも可能ですので、事前に eラーニン

グ講座に関する照会先（出前講座に関する照会先に同じ）までご連絡下さ

い。

【担当部署：医薬品医療機器総合機構 健康被害救済部 企画管理課】

◆出前講座及び e ラーニング講座についてのお問い合わせ窓口
電話番号：０３－３５０６－９４６０ E メール：kyufu@pmda.go.jp

◆救済制度に関する相談窓口

電話番号：０１２０－１４９－９３１ E メール：kyufu@pmda.go.jp
受付時間：（月～金）９時～１７時（祝日・年末年始を除く）

◆救済制度の情報や各種広報資料について

URL：https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0001.html
◆医薬品副作用被害救済制度等に関する講演（出前講座）について

URL：https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

file://10.25.65.237/../b20918wt/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/R40PXAV9/kyufu@pmda.go.jp
file://10.25.65.237/../b20918wt/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/R40PXAV9/kyufu@pmda.go.jp
https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0001.html
https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

（別記）

公益社団法人 日本医師会 担当理事

公益社団法人 日本歯科医師会 会長

公益社団法人 日本薬剤師会 会長

一般社団法人 日本病院薬剤師会 会長

公益社団法人 日本看護協会 会長

公益社団法人 日本医療ソーシャルワーカー協会 会長

一般社団法人 日本医療法人協会 会長

公益社団法人 全日本病院協会 会長

公益社団法人 全国自治体病院協議会 会長

公益社団法人 日本精神科病院協会  会長

一般社団法人 日本病院会 会長

独立行政法人 国立病院機構 理事長

独立行政法人 労働者健康安全機構 理事長

公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会 会長

一般社団法人 全国公私病院連盟 会長

社会福祉法人 恩賜財団済生会 会長

日本赤十字社 社長

国家公務員共済組合連合会 理事長

社会福祉法人 北海道社会事業協会 会長

全国厚生農業協同組合連合会 会長

健康保険組合連合会 会長

全国健康保険協会 理事長

独立行政法人 地域医療機能推進機構 理事長

一般社団法人 日本保険薬局協会 会長

一般社団法人 保険薬局経営者連合会 会長

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立がん研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 理事長

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 理事長

	医薬品安全管理責任者が行う従業者に対する医薬品の安全使用のための研修について（協力依頼）
	【別添】医薬品安全管理責任者が行う従業者に対する医薬品の安全使用のための研修について